
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614 Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

57206372-1 RAYMUNDO FERREIRA BORGES 2022/2023 02.01.2024 A 31.01.2024
57233098-1 RODRIGO DA RESSUREIÇÃO BARBOSA 2022/2023 02.01.2024 A 31.01.2024
5160650-1 ROSÂNGELA DO SOCORRO SAMPAIO PINHEIRO 2022/2023 02.01.2024 A 31.01.2024
5913099-1 RWANN RODRIGUES SANTOS 2022/2023 02.01.2024 A 31.01.2024
54180627-1 SAMYELE MOTA BARBOSA 2022/2023 02.01.2024 A 31.01.2024

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.11.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1011024

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1366 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2023/2308452.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor MARCELO FERREIRA DE SOUZA OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de Administrador, Id. Funcional nº 57197202/1, 
lo tado no Divisão de Prestação de Contas, a contar de 08/11/2023, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/11/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1372 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° E-2023/2308776.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor GLAUCIO LUIS DE ARAUJO PACHECO, 
ocupante do cargo de Farmacêutico, Id. Funcional nº 5940015/2, lo tada no 
Hospital Regional - Salinópolis, a contar de 24/10/2023, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/11/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1010667

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 109/2023
Objetivo: Prestação de serviços de docente no Curso Técnico em Saúde 
Bucal, Módulo III, que será realizado no município de Belém, Turma II, 
no período de 06 a 10/11/2023, do corrente ano, no horário de 08:00 às 
12:00 e de 14:00 às 18:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 30/10/2023
Vigência: 30/10 a 29/11/2023
Orçamento: NE nº 000365
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do 
Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042 Federal
Contratado: Yohana Sandy Souza Damasceno – CPF: 016.598.572-01
Endereço: Passagem Ismael de Castro Nº 30, bairro, São Brás, no municí-
pio de Belém, CEP 66090-350
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 110/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em Saúde Bu-
cal, Estagio Supervisionado (120h), que será realizado no município de 
Cametá, Turma I, no período de 06 a 10/11 (40h), 20 a 24/11 (40h) e 
27/11 a 01/12/2023 (40h) do corrente ano, totalizando 120 horas-aula.
Valor Total: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais)
Data da Assinatura: 30/10/2023
Vigência: 30/10 a 29/12/2023
Orçamento: NE nº 000367

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042  Federal
Contratado: Wanessa Gonçalves Sousa – CPF: 935.287.282-72
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas Nº 455 ap 201, bairro Central, 
município de Cametá, CEP: 68400-000
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 111/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em Vigilância 
em Saúde, Eixo Temático 13, que será realizado no município de Belém, 
Turma I, no período de 06 a 10/11/2023, do corrente ano, no horário de 
08:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 01/11/2023
Vigência: 01/11 a 30/11/2023
Orçamento: NE nº 000355
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042 Federal
Contratado: Helen Cristina Marques de Moura – CPF: 379.322.842-87
Endereço: Rua We-2 Nº 301 COAHB, bairro Marambaia, no município de 
Belém, CEP 66623-287
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA - Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 112/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em Saúde Bu-
cal, Estagio Supervisionado (120h), que será realizado no município de 
Cametá, Turma I, no período de 06 a 10/11 (40h), 20 a 24/11 (40h) e 
27/11 a 01/12/2023 (40h) do corrente ano, totalizando 120 horas-aula.
Valor Total: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais)
Data da Assinatura: 01/11/2023
Vigência: 01/11 a 30/12/2023
Orçamento: NE nº 000370
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do 
Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042  Federal
Contratado: Barbara Vulcão Pimentel Lopes – CPF: 036.745.952-30
Endereço: Rua Frei Cristóvão de Lisboa 1240, bairro Centro, município de 
Cametá, CEP: 68400-000
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 114/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em Saúde Bu-
cal, Estagio Supervisionado, que será realizado no município de Belém, 
Turma I, no período de 06 a 10/11 (40h), 20 a 24/11 (40h) e 27/11 a 
01/12/2023 (40h) do corrente ano, no horário de 08:00 às 12:00 e de 
14:00 às 18:00, totalizando 120 horas-aula.
Valor Total: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais)
Data da Assinatura: 01/11/2023
Vigência: 01/11 a 30/12/2023
Orçamento: NE nº 000369
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do 
Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042  Federal
Contratado: Ceci Baker de Melo – CPF: 056.747.862-91
Endereço: Rua Boaventura nº 695, bairro Nazaré, município de Belém, 
CEP: 66055-090
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 116/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em Saúde Bu-
cal, Estagio Supervisionado (120h), que será realizado no município de 
Belém, Turma I, no período de 06 a 10/11 (40h), 20 a 24/11 (40h) e 27/11 
a 01/12/2023 (40h) do corrente ano, no horário de 08:00 às 12:00 e de 
14:00 às 18:00, totalizando 120 horas-aula.
Valor Total: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais)
Data da Assinatura: 01/11/2023
Vigência: 01/11 a 30/12/2023
Orçamento: NE nº 000362
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do 
Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042  Federal
Contratado: Annanda Pereira Amaral Moraes da Cruz – CPF: 007.905.142-14
Endereço: Av. augusto Montenegro Cond. Cidade Jardim I Nº 5955, bairro 
Parque Verde, município de Belém, CEP: 66635-110
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 119/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação para 
Conselheiros de Saúde, Unidade I, II, III e IV, que será realizado no mu-
nicípio de Vitoria do Xingu, Turma I, no período de 06 a 10/11/2023, no 
horário de 08:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 01/11/2023
Vigência: 01/11 a 30/11/2023
Orçamento: NE nº 000351
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem 
do Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042 Federal
Contratado: Alciana Barreto de Araújo CPF: 297.084.272-68
Endereço: Rua Augusto Correa Nº 1141, bairro Guamá, município de Be-
lém, CEP: 66073-040


